
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

23.11.2005.                                                                                                             Nr.263 

                       (prot. Nr.49 (258), 9.p.)         

Par konkursa izsludināšanu un  
konkursa nolikumu radiofrekvenču spektra joslu 
450 MHz – 453 MHz/460 MHz - 463 MHz,  
453,0 MHz – 457,5 MHz /463,0 MHz - 467,5 MHz un 
870 MHz – 876 MHz/ 915 MHz – 921 MHz  
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
piešķiršanai konkursa kārt ībā 

 

Elektronisko sakaru likuma 47.pants paredz, ka radiofrekvenču spektra izmantošanai 

komercdarbībai Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) piešķir 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, tai skaitā arī uz radiofrekvenču spektra joslām, 

kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas 

tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē.  

Izvērtējot patreizējo situāciju radiofrekvenču spektra izmantošanā, Komisija 

konstatē:  

1. Elektronisko sakaru likuma 47.panta piektā daļa paredz, ka Ministru kabinets nosaka 

radiofrekvenču spektra joslas, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams 

ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai 

elektronisko sakaru nozarē, un šajos gadījumos Komisija rīko konkursu vai izsoli saskaņā 

ar Komisijas apstiprinātu nolikumu un piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības 

konkursa vai izsoles uzvarētājam. 

2. Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumi Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču 

spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru 



 2

nozarē” nosaka tās radiofrekvenču spektra joslas, kuru lietošanas tiesību piešķiršana  

komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē tiek ierobežota. 

3. Radiofrekvenču spektra joslas 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 463 MHz; 453,0 MHz -

457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un  870 MHz – 876 MHz/915 MHz – 921 MHz  ir 

iekļautas Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu  Nr.622 „Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams 

ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai 

elektronisko sakaru nozarē” 2.3.un 2.5.punktā.   

4. Ar Komisijas 2005.gada 17.augusta lēmumu Nr.172 apstiprināto Noteikumu par 

komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanas, 

pagarināšanas un anulēšanas kārtību 4.punkts paredz, ka  Komisija var rīkot konkursu vai 

izsoli radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai pēc pieprasījuma par 

komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu 

saņemšanas saskaņā ar Komisijas apstiprinātu nolikumu. 

5.  Līdz 2005.gada 16.novembrim, lai saņemtu radiofrekvenču spektra joslu 450 MHz - 453 

MHz/460 MHz - 463 MHz; 453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un  870 

MHz – 876 MHz/915 MHz – 921 MHz lietošanas tiesības, interesi ir izrādījuši vairāki 

elektronisko sakaru komersanti: 

5.1. 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 463 MHz radiofrekvenču spektra joslām -  pieci 

elektronisko sakaru komersanti; 

5.2. 453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz radiofrekvenču spektra joslām -  

trīs elektronisko sakaru komersanti; 

5.3. 870,0-876,0MHz/915,0-921,0MHz radiofrekvenču spektra joslās – pieci  elektronisko 

sakaru komersanti. 

6. Elektronisko sakaru komersantu izrādītā interese uz iepriekš minēto radiofrekvenču 

spektra joslu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām paredz dažādus radiofrekvenču 

spektra joslu izmantošanas mērķus un tehnoloģiskos risinājumus. Visos gadījumos  

paredzētā radiofrekvenču spektra joslu izmantošana atbilst Ministru kabineta 2005.gada 

19.aprīļa noteikumiem Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu 

radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču 

spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem”. 



 3

7. Saskaņā ar valsts akciju sabiedrības „Elektronisko sakaru direkcija”, kas atbilstoši 

Elektronisko sakaru likuma 4.puntam veic radiofrekvenču spektra pārvaldi, sniegto 

informāciju (2005.gada 31.maija vēstule Nr.6-15.2/1783, 2005.gada 6.jūnija vēstule Nr.4-

10.1/1837, 2005.gada 8.novembra vēstule Nr.6-2-11.2/3675 un „Pētījums par 450MHz un 

800/900MHz radiofrekvenču diapazonu izmantošanas iespējām”) minētajās 

radiofrekvenču spektra joslās vēl var darboties: 

7.1. 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 463 MHz radiofrekvenču spektra joslā – divi 

elektronisko sakaru komersanti; 

7.2. 453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz radiofrekvenču spektra joslā -  

viens elektronisko sakaru komersants; 

7.3. 870 MHz – 876 MHz/915 MHz – 921 MHz radiofrekvenču spektra joslā – trīs 

elektronisko sakaru komersanti. 

8.   Radiofrekvenču spektra joslas 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 463 MHz, 453,0 MHz -

457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un 870 MHz – 876 MHz/915 MHz – 921 MHz 

izmantojamas atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa noteikumos Nr.276 

„Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un 

iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas 

vispārīgajiem nosacījumiem” noteiktajam radiofrekvenču spektra joslu sadalījumam 

radiosakaru veidiem un radiosakaru sistēmām. 

9. Komisija 2005.gada 11.novembrī ir publicējusi (Latvijas Vēstnesis, 2005,161.nr.161.) 

paziņojumu, ka Komisijas mājas lapā ir ievietots Konsultāciju dokuments par konkursa 

vai izsoles rīkošanu radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai (turpmāk – 

Konsultāciju dokuments). 

10. Atbildes uz Konsultāciju dokumentā uzdotajiem jautājumiem ir snieguši septiņi 

elektronisko sakaru komersanti, no kuriem pieci atbalsta konkursa nevis izsoles rīkošanu. 

Komisija secina: 

1. Ņemot vērā vairāku elektronisko sakaru komersantu izteikto interesi un Komisijai 

iesniegtos pieteikumus par radiofrekvenču spektra joslu 450 MHz – 453 MHz/460 

MHz – 463 MHz, 453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un 870 MHz – 

876 MHz/915 MHz – 921 MHz  radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību saņemšanai, 



 4

Komisijai pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 47.panta piekto daļu un 

Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumiem Nr.622 „Noteikumi par 

radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams 

ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai 

elektronisko sakaru nozarē” 2.3.un 2.5.punktu un saskaņā ar Komisijas 2005.gada 

17.augusta lēmumu Nr.172 apstiprināto Noteikumu par komercdarbībai izmantojamā 

radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanas, pagarināšanas un anulēšanas 

kārtību 4.punktu ir jārīko konkurss vai izsole radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 

piešķiršanai komercdarbībai uz minētajām radiofrekvenču spektra joslām. 

2. Komisija secina, ka ir rīkojams konkurss, nevis izsole šādu apsvērumu dēļ: 

2.1. Lai nodrošinātu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

5.punktā, nodrošināt radiofrekvenču racionālu izmantošanu elektronisko sakaru 

nozarē, lietderīgāk ir rīkot konkursu. Rīkojot konkursu, Komisija var izvēlēties no 

radiofrekvenču resursu lietošanas tiesību saņemšanā ieinteresēto elektronisko 

sakaru komersantu iesniegtajiem pieteikumiem un tiem pievienotajiem 

radiofrekvenču spektra izmantošanas  projektiem objektīvi piemērotāko. Izvērtējot 

elektronisko sakaru komersantu iesniegtos pieteikumus, Komisijai būs daudz 

lielāka iespēja noteikt, kurš no elektronisko sakaru komersantiem būtu spējīgs 

visracionālāk nodrošināt radiofrekvenču spektra izmantošanu elektronisko sakaru 

pakalpojumu sniegšanai radiofrekvenču spektra joslās. Rīkojot izsoli, noteicošais 

kritērijs ir cena, kas pilnīgi pretēji konkursam liedz iespēju izvērtēt radiofrekvenču 

spektra racionālu izmantošanu. 

2.2. Lai nodrošinātu Elektronisko sakaru likuma mērķi, kas ir noteikts šā likuma 2.panta 

1.punktā, veicināt elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru 

pakalpojumu attīstību, un 2.panta 2.punktā, veicināt konkurenci elektronisko sakaru 

nozarē, un Komisijas pienākumu pildīšanu, kas ir paredzēts Elektronisko sakaru 

likuma 8.panta pirmās daļas 5.punktā, veicināt konkurenci elektronisko sakaru 

nozarē, lietderīgāk ir rīkot konkursu. Konkursa rīkošana dod iespēju elektronisko 

sakaru komersantam ieguldīt elektronisko sakaru tīkla un elektronisko sakaru 

pakalpojumu attīstībā naudas līdzekļus, kas izsoles gadījumā tiek samaksāti par 

dalību izsolē un vairāksolīšanā.  



 5

2.3. Rīkojot konkursu, Komisijai ir iespēja veicināt tādu elektronisko sakaru 

komersantu attīstību, kuriem nav būtiska ietekme elektronisko sakaru tirgū. Izsoles 

gadījumā pastāv risks, ka lielie elektronisko sakaru komersanti, kuriem ir pieejami 

lieli naudas līdzekļi, uzvarot izsolē var zināmu laiku neizmantot radiofrekvenču 

spektra joslas ar nolūku ierobežot konkurenci elektronisko sakaru nozarē. 

2.4. Elektronisko sakaru komersants, kas pašreiz 453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz -

467,5 MHz radiofrekvenču spektra joslā izmanto 2 radiofrekvenču spektra kanālus, 

šīs radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības ir ieguvis bez maksas. Rīkojot izsoli 

uz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām atlikušajam kanālam, kas atrodas 

453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz radiofrekvenču spektra joslā, 

tiktu pārkāpts Administratīvā procesa likuma 6.pantā noteiktais vienlīdzības 

princips, jo jaunienācējam elektronisko sakaru komersantam būtu jāmaksā par to, 

ko iepriekšējais elektronisko sakaru komersants saņēmis bez maksas. Konkursa 

rīkošana nodrošina vienlīdzīgu attieksmi pret visiem uz šo radiofrekvenču spektra 

joslas lietošanas tiesībām pieteikumus iesniegušajiem elektronisko sakaru 

komersantiem attiecībā pret tiem elektronisko sakaru komersantiem, kas jau 

darbojas šajā radiofrekvenču spektra joslā.  

2.5. Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 13.pantā noteikto samērīguma principu 

Komisijai jāizvērtē, kurš no Elektronisko sakaru likuma 47.panta piektajā daļā 

paredzētajiem radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību iegūšanas veidiem – 

konkurss vai izsole, ir samērīgs attiecībā uz elektronisko sakaru komersantiem, kas 

vēlas iegūt radiofrekvenču spektra joslu 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 463 

MHz, 453,0 MHz-457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un 870 MHz – 876 

MHz/915 MHz – 921 MHz radiofrekvenču lietošanas tiesības. Atbilstoši 

Administratīvā procesa likuma 13.pantam, labumam, ko sabiedrība iegūst ar 

elektronisko sakaru komersantam uzliktu ierobežojumu - dārgu radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesību iegūšanas veidu, ir jābūt lielākam nekā elektronisko 

sakaru komersanta tiesību un interešu ierobežojumam. Rīkojot izsoli sabiedrības 

labums būs mazāks, nekā rīkojot konkursu. Izsoles gadījumā iegūtie naudas līdzekļi 

tieši neietekmēs sabiedrības labumu, taču konkursa gadījumā elektronisko sakaru 

komersantam būs lielāka iespēja veikt ieguldījumus sava tīkla attīstībā. Tādējādi 

sabiedrība iegūs iespēju piekļūt lielākam elektronisko sakaru pakalpojumu klāstam 



 6

un, iespējams, arī lielāku izvēli starp elektronisko sakaru komersantiem, kas, 

savukārt, veicinās tarifu pazemināšanos.  

2.6. Sniedzot atbildes uz Konsultāciju dokumentā uzdotajiem jautājumiem, vairākums 

elektronisko sakaru komersantu, tas ir, pieci no septiņiem, ir devuši priekšroku  

konkursa nevis izsoles rīkošanai. 

Ņemot vērā ar sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 2005.gada 17.augusta 

lēmumu Nr.172 apstiprināto Noteikumu par komercdarbībai izmantojamā radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesību piešķiršanas, pagarināšanas un anulēšanas kārtību 4.punktu, saskaņā 

ar Ministru kabineta 2005.gada 23.augusta noteikumu Nr.622 „Noteikumi par radiofrekvenču 

joslām, kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 2.3.un 2.5.punktu 

un Ministru kabineta 2005.gada 19.aprīļa noteikumus Nr.276 „Noteikumi par radiofrekvenču 

spektra joslu sadalījumu radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par 

radiofrekvenču spektra joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem” un pamatojoties uz 

Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2.un 5.punktu, 8.panta pirmās daļas 5.punktu un otro 

daļu, 47.panta pirmo, piekto un septīto daļu un 49.panta otro daļu un likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu,  

padome nolemj: 

1. Noteikt, ka radiofrekvenču spektra joslu 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 463 MHz, 

453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un 870 MHz – 876 MHz/915 MHz – 921 

MHz  radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības piešķir konkursa kārtībā. 

2. Apstiprināt konkursa nolikumu „Nolikums radiofrekvenču spektra joslu 450 MHz - 453 

MHz/460 MHz – 463 MHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa 

kārtībā” (1.pielikumā). 

3. Apstiprināt konkursa nolikumu „Nolikums radiofrekvenču spektra joslu 453,0 MHz – 

457,5 MHz /463,0 MHz - 467,5 MHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai 

konkursa kārtībā” (2.pielikumā). 

4. Apstiprināt konkursa nolikumu „Nolikums radiofrekvenču spektra joslu 870 MHz -876 

MHz/915 MHz – 921 MHz radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai konkursa 

kārtībā” (3.pielikumā). 



 7

5. Noteikt, ka šā lēmuma 2., 3.un 4.punktā apstiprinātie nolikumi stājas spēkā ar to 

publicēšanu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” 

 6. Izsludināt konkursus radiofrekvenču spektra joslu 450 MHz – 453 MHz/460 MHz – 

463 MHz, 453,0 MHz - 457,5 MHz/463,0 MHz - 467,5 MHz un 870 MHz – 876 MHz/915 

MHz – 921 MHz  radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai saskaņā ar šā lēmuma 

2., 3.un 4.punktā apstiprinātajos nolikumos paredzētajiem konkursa principiem, norises gaitu 

un kritērijiem ar šā lēmuma 2., 3.un 4.punktā apstiprināto nolikumu spēkā stāšanās brīdi.  

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Priekšsēdētāja p.i.                                                                                                            R.Jonītis                                                                                                             

  

Vidriķe, 7097223 

Jākobsone 7097283 

 

 

 
 
Oriģināls - 1.eks. (ar vīzām) lietā Dokumentu nodrošinājuma nodaļā; 

    2.eks. (ar rekvizītu „paraksts”) Elektronisko sakaru un pasta departamentā. 
Kopija -     1 eks. laikrakstam „Latvijas Vēstnesis”. 

   

 

 

 


